
LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 

Tel: 0734/224005  -  Fax: 0734/224379  -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 

 

 

 

 

1 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Anno Scolastico 2025/2026              Verbale n°: 2                         Seduta del 27.10.2025 

 
L’anno 2025 il giorno 27 del mese di ottobre alle ore 15:30 nell’aula 37 del Liceo Scientifico “T. Calzecchi 

Onesti”, convocato nei modi previsti dalla legge (nota prot. - 0011749 - 21/10/2025) è riunito il Consiglio 

d’Istituto con la partecipazione dei seguenti componenti: 
  Presenti Assenti 

Dirigente Scolastico GIORGI EMILIANO P  

Componente Docenti BARBIZZI EMANUEL P  

 CAMPANA MANUEL P  

 DI SIMONE ROSSELLA P  

 ERCOLI MARCO P 
 

 PALAZZANI FRANCESCO P  

 ROSSI BRUNORI ALESSANDRA P  

 TORRESI FLAVIANA P  

 VALENTE LAURA 
 

AG 

Componente genitori ISIDORI BARBARA P  

Componente ATA BARTOLUCCI ROBERTA P  

Componente alunni ROMITI ANDREA   AG 

 

Totale presenti 10 Totale assenti 2 

 

Ordine del Giorno: 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

2. P.T.O.F. 2025-2028, aggiornamento annualità 2025/2026 (art. 1 comma 12 L.107/2015) - Delibera: 

➢ Viaggi d’istruzione; 

➢ Gare nazionali; 

➢ Progetti curriculari ed extracurricolari; 

➢ Attività formative rivolte al personale docente art. 1 comma 12 L. 107/2015; 

➢ Conferma e nuove Adesione ad accordi di rete; 

➢ Progetto Formazione Scuola-Lavoro; 

➢ Delibera sul nuovo Regolamento per la valutazione del comportamento (condotta) e attività 

educative conseguenti. Modifica del regolamento di Disciplina, ai sensi dei DPR 134/2025 e 135/2025. 

3. Ricevimento famiglie – Delibera; 

4. Progetto “settimana corta” – Delibera; 

5. Progetto laboratorio restauro finalizzato al progetto Crowdfunding presso la Biblioteca Spezioli 

6. Variazione Bilancio E.F. 2025 

7. Varie ed eventuali. 
 

La riunione è presieduta dal Presidente Sig.ra Isidori Barbara. Verbalizza la Prof.ssa Di Simone Rossella. La 

Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. La seduta si tiene alla 

presenza del D.S.G.A. Dott.ssa Verusca Ciurluini pe ril punto all’O.d.g. di sua competenza. 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente;  

Il Consiglio D'istituto, 

VISTO il verbale n.1 della seduta del 01.09.2025 

 con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it


LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 

Tel: 0734/224005  -  Fax: 0734/224379  -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 

 

 

 

 

2 

 

votanti favorevoli contrari astenuti 

10 10 0 0 

 

approva il verbale della seduta del 01/09/2025 
delibera n.8 Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

 
2. P.T.O.F. 2025-2028, aggiornamento annualità 2025/2026 (art. 1 comma 12 L.107/2015) - Delibera:  

➢ Viaggi d’istruzione;  

IL Consiglio d’Istituto, 

• VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) che definisce gli indirizzi per 

l'arricchimento didattico e culturale degli studenti; 

• VISTE le schede di progetto curriculari ed extracurriculari presentate dai docenti referenti; 

• CONSIDERATA la necessità di contenere le spese per i progetti e la non ammissibilità di doppia 

retribuzione per attività che si svolgono interamente in orario curriculare; 

• RITENUTA la valenza formativa essenziale delle uscite didattiche, delle gare nazionali e delle 

attività progettuali per lo sviluppo delle competenze degli studenti; 

• VISTE le proposte di viaggi, scambi e soggiorni studio avanzate dai Consigli di Classe e dai 

Dipartimenti, in linea con gli obiettivi educativi e linguistici dell'Istituto; 

1. Settimana Bianca: Approvata per le classi III AS, III CSP, III ES, IV AS, V CL. 

2. Viaggi Tematici/Uscite Brevi: Approvata la partecipazione a “Job&Orienta” (Verona) per le Classi 

Quinte indicate e il Viaggio a Bologna (1 AM). 

3. Scambi/Soggiorni Linguistici: Sono approvati tutti gli scambi e soggiorni studio proposti (Münster, 

Ulm, Granada, Santander, Brest, Progetto Erasmus+ con Rumilly, Soggiorno Lingua Inglese, 

Gemellaggio Lingua Russa). 

➢ Gare nazionali;  

• PRESO ATTO della partecipazione degli studenti alle seguenti Gare e Competizioni Nazionali, in 

quanto attività di eccellenza e potenziamento curricolare: 

• Dipartimento Lettere: Gara di Debate. 

• Dipartimento Mat/Fisica: Olimpiadi della Matematica (UMI), Olimpiadi della Fisica (AIF). 

• Dipartimento Lingue: Campionato Nazionale delle Lingue (Urbino), Campionato Nazionale 

delle Lingue Orientali, Juvenes Translatores. 

• Dipartimento Sto/Filo/Rel/Eco/Dir: Gare Nazionali di Filosofia, Torneo della Disputa. 

• Dipartimento Scienze: Giochi della Chimica. 

 

➢ Progetti curriculari ed extracurricolari;  

• PRESO ATTO della seguente tabella dei progetti curriculari ed extra curriculari: 

 

 

Progetti dipartimento di lettere, storia e filosofia 

Destinatari Coordinatore 

Tutti cinefili Onesti Alunni classe 4CSP Valeriani Gianluca 

Progetto Wedebate Tutti gli studenti 

dell'istituto Borraccini Micaela 

Progetto Wedebate in lingua inglese Studenti delle classi 

seconde, terze, quarte e 

quinte tutti gli indirizzi Cognigni Paola 

Progetto FAI Studenti classi quarte Roso Desiree 

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it


LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 

Tel: 0734/224005  -  Fax: 0734/224379  -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 

 

 

 

 

3 

 

Settimana della costituzione Studenti classi terminali Mestichelli Alessandra 

Accademia del Sonetto Studenti classi seconde Borraccini Micaela 

Intercultura e Dante Studenti classi terze 

linguistico 

Borraccini Micaela 

Progetti dipartimento scientifico Destinatari Coordinatore 

Preparazione alle olimpiadi della matematica 

Studenti del liceo 

scientifico interessati Giardinà Elmi 

Laboratorio "Dal Corpo all'equazione….." Studenti classe 3DSM Ercoli Francesca 

Progetto RadioLab classe 4ASAQ Maria Rita Felici 

Progetti dipartimento lingue straniere Destinatari Coordinatore 

Scuola di Platea Studenti di tutte le classi Monizzi Annalisa 

Potenziamento lingua francese classe 3CL Studenti classe 3CL Campana Manuel 

Corso di italiano L2 

Studenti stranieri 

immigrati di recente De Angelis Adelaide 

Potenziamento lingua inglese biennio Studenti Biennio Torresi Flaviana 

corso di base di tedesco 

Studenti frequentanti le 

classi del triennio 

Castiglioni Pamela 

Simona 

Juvenes translatores Studenti nati nel 2008 Ammazzalorso Paola 

Teatro in lingua spagnola 

Studenti lingua spagnola 

classi terze e quarte 

linguistico 

Ciarrocchi R. - 

Maccioni B. Wheeler R. 

……….. 

English 4U 

Studenti classi quarte e 

quinte Monizzi Annalisa 

Progetto doppio diploma Studenti di tutte le classi Monizzi Annalisa 

Teatro in lingua francese 

Studenti lingua francese 

del linguistico Campana Manuel 

Progetto POT Studenti classi quinte Torresi Flaviana 

Certificazione in lingua spagnola DELE B2 

Studenti classi quarte e 

quinte linguistico Maccioni Barbara 

Potenziamento lingua inglese per certificazione 

Cambridge 

Studenti classi terze, 

quarte e quinte 

Torresi Flaviana, 

Ammazzalorso Paola 

Corso di tedesco per la certificazione B1 

Studenti classi quinte del 

Linguistico 

Castiglioni Pamela 

Simona 

Progetti dipartimento Scienze Motorie Destinatari Coordinatore 

Progetto difesa personale Krav Maga 

Tutte le classi dell'istituto 

che aderiscono al progetto Barbizzi Emanuel 

Progetto nuoto 

Tutte le classi dell'istituto 

che aderiscono al progetto Barbizzi Emanuel 

Progetto VelaScuola 

Tutte le classi dell'istituto 

che aderiscono al progetto Barbizzi Emanuel 

Studente atleta di alto livello 

Studenti atleti discipline 

sportive varie Mochi Paolo 

Campionati studenteschi 

Studenti che aderiranno 

alla formazione gruppi 

varie discipline sportive Mochi Paolo 

Sport per tutti 

Studenti suddivisi in 

gruppi paralleli in 

rappresentanza delle classi Mochi Paolo 

Progetto “I.E.S. SPORT - Inclusione Educazione Salute 

attraverso lo SPORT” Classi 2Al, 2BSA, 3 ASA Ferroni Roberto 

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it


LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 

Tel: 0734/224005  -  Fax: 0734/224379  -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 

 

 

 

 

4 

 

Progetto Padel sede Fermo-Forum 

Studenti delle classi sede 

Fermo-Forum 

I docenti che aderiranno 

al progetto 

Altri progetti Destinatari Coordinatore 

Apple school “Svapo e non solo” studenti classi prime Valente Laura 

Apple school “Digital detox” studenti classi seconde Valente Laura 

Apple school “Drugs…what else?!” studenti classi quarte Valente Laura 

Guadagnare salute con le life skills 

Tutti gli studenti 

dell'istituto Valente Laura 

Educazione all’affettività studenti triennio  

Intercity 

studenti classi seconde e 

terze  

“Protezione civile e cittadinanza attiva: uniti per un 

futuro sostenibile” Già svolto  

“Giovane Futuro 2.0. Iniziativa GAME UPI 2.0”. Studenti classi interessate  

Progetto Hob nob 

Tutti gli studenti 

dell'istituto Roso Dersireè 

Progetto in collaborazione con la biblioteca di Fermo studenti classe 3AS De Vita Liberato 

Progetto coro polifonico 

Tutti gli studenti 

dell'istituto 

Moschella Carmelina 

Maria A. 

 

➢ Attività formative rivolte al personale docente art. 1 comma 12 L. 107/2015;  

• VISTA la circolare relativa al corso di formazione sull'inclusione, rivolto prioritariamente ai docenti 

di sostegno ma esteso ai docenti curricolari; 

• PRESO ATTO della relazione sullo stato di avanzamento del corso sulla Didattica per Competenze 

(ambito DM 66), le cui ore previste sono state interamente svolte da un gruppo di docenti; 

• CONSIDERATA la necessità di estendere la conoscenza della Didattica per Competenze a tutto il 

personale docente, come previsto dal modulo formativo originale; 

 

➢ Conferma e nuove Adesione ad accordi di rete;  

• VISTO il ruolo strategico delle reti di scopo ai fini dell'arricchimento dell'offerta formativa 

dell'Istituto e della sperimentazione didattica; 

• PRESO ATTO della relazione del Dirigente Scolastico e dei Docenti Referenti sullo stato delle reti 

attive e future; 

• RILEVATO che il Collegio Docenti non ha espresso proposte per ulteriori adesioni a nuove reti, 

confermando l'orientamento sulle reti attualmente attive (Rete Matematico, Rete Debate, Rete delle Lingue 

Classiche); 

 

➢ Progetto Formazione Scuola-Lavoro;  

• VISTE le recenti disposizioni ministeriali che ridenominano i percorsi di Alternanza Scuola Lavoro 

in "Formazione Scuola Lavoro" (FSL) e ne rafforzano la valenza nell'ambito dell'Esame di Maturità; 

• VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 13 in data 17 ottobre 2025 relativa alla programmazione 

annuale dei percorsi FSL e alla proposta di criteri per l'attribuzione delle cattedre nel triennio che 

prevede: che prevede: 

1. Classi Terze (20 ore): 12 ore dedicate al Corso sulla Sicurezza e 8 ore dedicate a corsi interni 

approvati. 

2. Classi Quarte (50 ore): 30 ore dedicate ad attività esterna (Azienda o Università) e 20 ore dedicate a 

corsi interni, da svolgersi prioritariamente nella settimana 2-7 marzo. 

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it


LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 

Tel: 0734/224005  -  Fax: 0734/224379  -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 

 

 

 

 

5 

 

3. Classi Quinte (20 ore): Possibilità di adesione al progetto SYNERGY School (online). 

• CONSIDERATA la necessità di approvare la programmazione annuale dei percorsi FSL in linea con 

il monte ore ministeriale (90 ore Licei, 150 ore Tecnici) e di stabilire criteri chiari per l'assegnazione dei 

docenti alle classi del triennio al fine di distribuire equamente i carichi di responsabilità; 

• PRESO ATTO che l'attività è normata dallo Stato, e che l'esperienza FSL deve essere attuata in 

quanto influente anche sul colloquio dell'Esame di Maturità e sulla valutazione dell'Istituto; 

• PRESO ATTO della proposta sperimentale di concentrare per le Classi Quarte l'esperienza esterna in 

due settimane all'inizio di settembre (60 ore), al fine di garantire un'esperienza più approfondita, 

subordinando tale approccio alla necessaria approvazione delle famiglie e alla preventiva 

organizzazione (giugno/luglio). Si terrà conto, nella pianificazione, delle esigenze degli studenti che 

svolgono attività lavorativa nei mesi estivi. 

 

DELIBERA 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 
votanti favorevoli contrari astenuti 

10 10 0 0 

 

Di approvare l'Aggiornamento Annuale del P.T.O.F. 2025-2028 per l'Annualità Scolastica 2025/2026, che 

include le seguenti modifiche e integrazioni: 

1. Viaggi d’Istruzione, Uscite Didattiche e Visite Guidate 

• Approvazione del Piano Annuale dei Viaggi d'Istruzione, uscite didattiche e visite guidate per l'A.S. 

2025/2026, come allegato alla presente Delibera, definendo i criteri, le finalità didattiche, le 

destinazioni e le modalità di attuazione, in linea con il Regolamento d'Istituto. 

2. Gare Nazionali e Certificazioni 

• Approvazione della partecipazione a Gare e Certificazioni a livello nazionale e internazionale ritenute 

coerenti con gli obiettivi del P.T.O.F. e volte alla valorizzazione delle eccellenze. 

3. Progetti Curriculari ed Extracurricolari 

• Approvazione dei nuovi Progetti Curriculari ed Extracurricolari proposti dal Collegio dei Docenti per 

l'A.S. 2025/2026, inclusi i progetti volti al recupero, potenziamento e inclusione, specificando le 

risorse finanziarie e umane dedicate. 

4. Attività Formative per il Personale Docente (Art. 1, comma 12, L. 107/2015) 

• Approvazione del Piano Annuale di Formazione del Personale Docente per l'A.S. 2025/2026, 

individuando le aree prioritarie di intervento (es. didattica digitale, inclusione, nuove metodologie) in 

coerenza con le priorità del P.T.O.F. e il Piano Nazionale di Formazione. 

5. Adesione ad Accordi di Rete 

• Conferma dell'adesione dell'Istituto agli Accordi di Rete già attivi; 

   6. Progetto Formazione Scuola-Lavoro (PCTO - Percorsi per le Competenze Trasversali e per 

l'Orientamento) 

• Approvazione della programmazione e delle linee guida dei PCTO (ex Alternanza Scuola-Lavoro) per 

l'A.S. 2025/2026, definendo i settori professionali di riferimento, le convenzioni da stipulare con enti 

e aziende, e le modalità di monitoraggio e valutazione dei percorsi 

 

Delibera n:9 P.T.O.F. 2025-2028, aggiornamento annualità 2025/2026 (art. 1 comma 12 L.107/2015) 

 

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it


LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 

Tel: 0734/224005  -  Fax: 0734/224379  -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 

 

 

 

 

6 

 

➢ Delibera sul nuovo Regolamento per la valutazione del comportamento (condotta) e attività 

educative conseguenti. Modifica del regolamento di Disciplina, ai sensi dei DPR 134/2025 e 135/2025.  

Il Consiglio D'istituto, 

• VISTA la normativa generale in materia di istruzione e, in particolare, l'art. 3 del D.P.R. 249/98 

(Statuto delle Studentesse e degli Studenti), come successivamente modificato e integrato; 

• VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica (DPR) n. 134/2025 e n. 135/2025, entrati in vigore il 

10 ottobre 2025, che introducono modifiche sostanziali ai criteri e alle procedure relative alla valutazione del 

comportamento e al sistema delle sanzioni disciplinari 

• VISTO l'intervento del Dirigente Scolastico, che ha illustrato al Consiglio la necessità improrogabile 

di adeguare il vigente Regolamento di Disciplina dell'Istituto alle nuove disposizioni di legge, evidenziando 

le ricadute operative e la funzione educativa della valutazione del comportamento; 

• RITENUTA l'importanza di dotare l'Istituto di strumenti normativi interni aggiornati, volti a 

rafforzare la responsabilità individuale, la cultura del rispetto e la coerenza educativa tra valutazione della 

condotta e percorsi didattici-formativi; 

DELIBERA 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 
votanti favorevoli contrari astenuti 

10 10 0 0 

 

L’approvazione integrale del documento intitolato "Nuovo Regolamento per la valutazione del 

comportamento e Regolamento di Disciplina", allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(All. 1). 

Tale documento recepisce e attua le disposizioni contenute nei DPR 134/2025 e 135/2025 per quanto attiene 

i nuovi criteri di valutazione della condotta e le relative attività educative conseguenti. 

Il Regolamento approvato entra in vigore con effetto immediato e integra le precedenti disposizioni 

contenute nel Regolamento preesistente, limitatamente alle parti oggetto di modifica e integrazione. 

Delibera n: 10 Regolamento per la valutazione del comportamento (condotta) e attività educative 

conseguenti. Modifica del regolamento di Disciplina 

 

3. Ricevimento famiglie – Delibera;  

Il Consiglio d’Istituto, 

• VISTA la normativa vigente in materia di rapporti scuola-famiglia e il Regolamento d'Istituto; 

• VISTO il D.Lgs. 297/94 (Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione), 

in particolare l'art. 7, comma 2, lettera e), che attribuisce al Collegio Docenti la facoltà di formulare proposte 

al Dirigente Scolastico per la composizione degli orari delle lezioni e per lo svolgimento delle altre attività 

scolastiche, tenuto conto dei criteri generali definiti dal Consiglio d'Istituto; 

• VISTO il testo della proposta del Dirigente Scolastico relativa alla modifica della modalità di 

svolgimento dei ricevimenti generali, con passaggio alla modalità online; 

• CONSIDERATA l'esigenza di assicurare la massima partecipazione delle famiglie e, al contempo, 

garantire la flessibilità organizzativa; 

DELIBERA 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
votanti favorevoli contrari astenuti 

10 10 0 0 

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it


LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 

Tel: 0734/224005  -  Fax: 0734/224379  -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 

 

 

 

 

7 

 

• il Calendario del ricevimento mattutino settimanale, confermando la modalità di svolgimento in 

presenza con prenotazione obbligatoria. 

• l’adozione per l'anno scolastico in corso la modalità di svolgimento online per i ricevimenti generali 

del Primo Trimestre (settimana dall’1 al 5 dicembre) e del Secondo Pentamestre (settimana dal 13 al 17 

aprile), in sostituzione della tradizionale modalità in presenza. 

Delibera n: 11 Ricevimento famiglie a.s. 2025/2026 

 

4. Progetto “settimana corta” – Delibera;  

IL Consiglio d’Istituto, 

• VISTA la delibera del Collegio Docenti in data 17 ottobre 2025; 

• VISTO il proprio Regolamento Interno; 

• CONSIDERATO l'alto valore strategico e organizzativo della proposta ai fini del mantenimento e 

sviluppo dell'utenza scolastica; 

• RITENUTA la necessità di agire con urgenza per fornire risposte adeguate alle famiglie in vista delle 

prossime iscrizioni; 

 

DELIBERA 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
votanti favorevoli contrari astenuti 

10 10 0 0 

 

l'adozione della “Settimana Corta” (con le lezioni dal lunedì al venerdì) come modello orario di riferimento 

dell'Istituto, a partire dall'Anno Scolastico 2026/2027. 

Delibera n:12 Progetto “settimana corta” 

 

5. Progetto laboratorio restauro finalizzato al progetto Crowdfunding presso la Biblioteca Spezioli; 

Il Consiglio D'istituto, 

• VISTA la Legge 107/2015 che incoraggia la collaborazione tra scuole e soggetti esterni (imprese, 

enti, fondazioni) per la realizzazione di progetti innovativi e il finanziamento delle attività scolastiche; 

• VISTA la Piattaforma Ministeriale per il Crowdfunding "Idearium",istituita dal Ministero 

dell'Istruzione e del Merito (MIM) per supportare il finanziamento di progetti scolastici meritevoli; 

• ASCOLTATO l'intervento del Prof. Liberato De Vita, che ha illustrato il funzionamento e le 

potenzialità della piattaforma Idearium e ha presentato il progetto specifico di restauro dei libri antichi 

conservati presso la Biblioteca Spezioli; 

• CONSIDERATO l'alto valore culturale e storico del patrimonio librario della Biblioteca Spezioli e 

l'urgenza di procedere con il restauro per garantirne la conservazione; 

• RITENUTA la piattaforma Idearium come lo strumento più idoneo per dare massima trasparenza e 

visibilità istituzionale all'iniziativa di raccolta fondi; 

DELIBERA 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
votanti favorevoli contrari astenuti 

10 10 0 0 

 

L’ Adesione alla Piattaforma Idearium e Approvazione del Progetto di Restauro del Libro Antico 

individuato come progetto prioritario di raccolta fondi per l'anno scolastico in corso, in collaborazione con la 

Biblioteca Spezioli. 

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it


LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 

Tel: 0734/224005  -  Fax: 0734/224379  -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 

 

 

 

 

8 

 

Delibera n:13 Progetto laboratorio restauro finalizzato al progetto Crowdfunding presso la Biblioteca 

Spezioli 

 

6. Variazione Bilancio E.F. 2025  

IL Consiglio d’Istituto 

• VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento di contabilità delle 

Istituzioni Scolastiche) e successive modifiche, in particolare l'Art. 10 relativo alle variazioni del Programma 

Annuale; 

• VISTO il Programma Annuale (Bilancio) dell'Esercizio Finanziario 2025, approvato con Delibera n. 

18/20254; 

• ASCOLTATO l'intervento della DSGA, Dott.ssa Verusca Ciurluini, che ha illustrato in dettaglio le 

motivazioni tecniche contabili, l'entità delle movimentazioni e la copertura finanziaria delle variazioni 

proposte; 

• PRESO ATTO della necessità di apportare variazioni al Bilancio per l'Esercizio Finanziario 2025 al 

fine di garantire la corretta realizzazione delle attività e dei progetti programmati, come precedentemente 

deliberato; 

DELIBERA 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 
votanti favorevoli contrari astenuti 

10 10 0 0 

 

l’approvazione della Variazione al Programma Annuale (Bilancio) per l'Esercizio Finanziario 2025, come 

dettagliato nel prospetto contabile allegato al presente atto (Allegato 1). 

Delibera n. 14 Variazione Bilancio E.F. 2025 

 

7. Varie ed eventuali.  

Tale punto all’odg non viene trattato. 

 

 La seduta si chiude alle ore 17:15. 

              

 

 

Fermo li 27/10/2025 

 
 

Il Segretario del Consiglio d’Istituto             Il Presidente del Consiglio 

Prof.ssa Di Simone Rossella                       Sig.ra Barbara Isidori 

 

 

 

 

 

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it


LICEO SCIENTIFICO STATALE “T. CALZECCHI ONESTI” 
Via dei Mille n.2   63900 Fermo (FM) 

PEC  APPS030005@pec.istruzione.it   E-mail APPS030005@istruzione.it 

Tel: 0734/224005  -  Fax: 0734/224379  -   C.F. 81003740446  -  Cod. Mecc. APPS030005 

 

 

 

 

9 

 

 

 

Allegato 1 

mailto:APPS030005@pec.istruzione.it
mailto:APPS030005@istruzione.it

